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Problematyka ekologiczna na V
międzynarodowym kolokwium poświęconym 
dżdżownicom (Moskwa, 6-10 X 1980 r.)

W okresie  ostatnich 25 lat już po raz piąty  odbyło się, zorganizowane z ini
cjatywy M. S. Giiljarova, międzynarodowe spotkanie specja listów zajmujących  się 
ekologią i systematy ką różnych rodzin dżdżownic, głównie Lumbricidae i Megas- 
colec ilae,  oraz wazonkowców (Enchytraeidae).  W obradach kolokwium, któremu 
przewodniczył A. Zicsi (Węgry), przewodniczący Internatio nal  Organ ization of 
Oligochaete  Taxonomists, wzięło udzia ł 35 uczestników z 11 krajów . Na szczególną 
uwagę zasługiwały refe raty , w których omawiano różne problemy ekologiczne 
dotyczące zwłaszcza udziału Enchytraeidae  i Eudrilidae w dest rukc ji materii orga
nicznej, występowania w różnych ekosystemach oraz wpływu zabiegów agro 
technicznych na występowanie, skład gatunkowy i zagęszczenie różnych rodzin 
dżdżownic.

Zagadnien ie udziału  Enchytraeidae w wyko rzystaniu ściółki jako pokarmu 
przedstawiła  K. Dózsa -Farkas (Węgry), omawiająca w swoim referacie  („Udział 
Enchytraeidae w konsumpcjii liści z drzew”) wynik i eksperym enta lnych badań  
labo rato ryjnych  dotyczących wybiórczości pokarm owej różnych gatunków En
chytraeidae. Mimo dużego udziału tych zwierząt w biomasie i resp irac ji całego 
edafonu, ich odżywianie się jest, jak dotąd, słabo poznane. Jak  już wcześniej 
stwierdzono, Enchytraeidae, ze względu na skład enzymów trawiących , nie są 
zdolne do pełnego wykorzystania celulozy, która  traw iona jest tylko częściowo, 
a subs tanc je ligninowe nie są najprawdopodobniej w ogóle wykorzystywane jako 
pokarm. Badania K. Dózsy-Farkas wykazały, że opad świeży zjada ny jest znacz
nie wolnie j niż ubiegłoroczny, a szczególnie duża aktywność Enchytraeidae  w 
rozkładzie opadu przypada na okres późnej  jesieni i wczesnej wiosny. Enchytrae i
dae wyb iera ją na pokarm głównie gatunki roślin  o stosunkowo miękkich ścianach 
komórkowych, bogatych w związki wapnia , białko i o dużej zawartości wody. 
Rodzaj pobieranego poka rmu ma u skąp o szczętów duże znaczenie dla stanu  ich 
aktywności  oraz wielkości biomasy zwierząt, na co zwróciła uwagę C. C. Miba 
(Nigeria) („Wpływ diety na aktywność dwóch nigeryjsk ich skąposzczetów: Eudri- 
lus eugeniae  i Ehadrilus sp. (EudriUdae)”). Opierając  się na danych dotyczących 
użytkowania  przez te zwierzęta różnych traw  jako pokarmu w waru nkac h ho
dowli labo rato ryjnych autorka wykazała powstawan ie znacznych różnic w roz
woju populacji  badanych gatunków w zależności od stosowanej diety i efek- 
tywności wykorzystania pokarmu.

Dużo miejsca, zarówno w refe rata ch jak i w dyskus ji, poświęcono zagadnieniu  
oceny biomasy dżdżownic oraz jej zmianom następującym podczas rozwoju oraz
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w różnych ekosystemach i okresach roku. G. P. Mazantseva (ZSRR; ,,Rozwój 
masy u Nicodrilus caliginosus11) zwróciła uwagę na zmiany biomasy osobników 
tego gatuinku spowodowane występowaniem diapauzy. W pierwszym roku życia 
średn ia masa osobników stanowi ok. 6O°/o masy maksymalnej. Masa ciała zmienia 
się także znacznie u osobników bardzo młodych w krótk im okresie bezpośrednio 
po opuszczeniu kokonów jajowych, ze względu na różnice występujące w odży
wianiu się części osobników. Około 33% badanej populacji tego gatunku nie 
pobiera  poka rmu przez pierwszy tydzień życia, nato miast pozostała  część zwie
rząt rozpoczyna odżywianie  się na 2—5 dzień po opuszczeniu kokonów. Jak  wia
domo, szczególnie mocno zmienia się u Lumbricidae żywa masa ciała. Spowodo
wane to jest sitałymi zmianami zawar tości wody w ciele, kórej ilość określona 
jest przez procesy osmoregulacyjne w zależności cd panu jących w danym  śro
dowisku i okresie roku warunków  hydrotermicznych, co omówiła I. V. Kudryaseva 
(ZSRR ; „Masa ciała Lumbricidae w zależności od kilku  cech ioh ekologii”) na 
przykładzie  Eisenia nordenskjo ldi w glebie lasów dębowych w stre fie leśno-ste- 
powej. Przy jmując za „sta nda rdową” masę osobników ich ciężar w tem pera
turze  20° C i wilgotnej atmosferze auto rka stwierdziła , że maksymalna masa 
ciała, stanow iąca 137,8% masy „sta nda rdowej”, występowała przy najw ięks zej 
wilgotności gleby (47,8%) jesienią,  nato miast masa najniższa (35,5% masy „sta n
dar dowe j”) w sierpniu.

W szeregu refe ratów omówiono występowanie Enchytraeidae i Lumbricidae w 
różnych ekosystemach. Szczególnie mało prowadzono jak dotąd badań  Ench ytraei
dae na terenach  ZSRR. Dotychczasowe dane, dotyczące zarówno składu gatu nko
wego, jak i występowan ia tych zwierząt w określonych środowiskach,  są bardzo 
fragm entaryczne i wymagające często weryfikac ji, o czym mówił w swoim re
feracie  M. Nurm inen (Finlandia; „Enchytraeidae — otwarte  pole dla badań w 
ZSRR”). Autor podał szereg własnych danych dotyczących stan u poznania fauny 
Enchytraeidae  w różnych regionach ZSRR. Podkreślił  także występowanie szcze
gólnie dużej biomasy tych zwierząt w całości edafonu tundry , która jest na ogół 
znacznie większa od bardzo dużej biomasy populacji Cognettia sphag netorum w 
lasach iglastych ze względu na wyraźnie większą masę osobników występujących 
w glebie tundry. * •

Spośród wielu środowisk Lumbricidae szczególnie licznie zamieszkują  gleby 
różnych agroekosystemów, czemu poświęcili swoje refera ty m.in. G. Piva r, J. 
Sapkarev i A. Djudar (Jugosławia; „Badania popu lacji  Lumbricidae na teryto 
rium Baranya w repub lice Croati”) oraz I. Zajonc (Czechosłowcja; „Łąkowe zgru
powania Lumbricidae w różnych środow iskach  słowackich Ka rpa t”), przeds ta
wiając  krótkie cha rak tery styki składu gatunkowego, zagęszczenia i rozmieszcze
nia tych zwierząt w glebach użytkowanych rolniczo. W środowisku  górskim 
znacznie obficiej Lumbricidae występu ją w glebie łąk na zboczach o ekspozycji  
północnej niż południowej, co ma najprawdopodobniej związek z różnicami w 
wilgotności gleby. W referacie M. C. Dasha i B. K. Senepabiego (India; „Środo
wiskowa regu lacja  rozmieszczenia Oligochaeta na pastw iskac h trop ikalnych ’) pod
kreślono bardzo wysoką aktywność dżdżownic z rodziny Octochaetidae,  Moniligas-  
tńd ae  i Megascolecidae, zwłaszcza w okresie od czerwca do lutego. Autorzy 
przedstaw ili także wyniki  ekspe rymentów dotyczących wpływu tem peratu ry i wil
gotności na wielkość i rozwój kokonów. A.' G. Galv jalis  (ZSRR; „Wpływ pesty
cydów i nawożenia na hibe rnac ję Lumbricidae'1) zwrócił uwagę na wpływ na 
Lumbricidae  zabiegów chemicznych stosowanych w rolnic twie. Podkreślił , że 
możliwości hibernacj i są znacznie obniżone pod wpływem stosowanych pestycy
dów, w przeciwieństwie do nawożenia sprzyja jącego wzrostowi przeżywalności  
osobników w stan ie diapauzy. W referacie K. Kasp rzaka  (Polska; . „Struktu ra



K R O N IK A  N A U K O W A 301i funkcja zgrupowań Enchyt raeidae w krajobrazie  rolniczym ’') przedstawiono występowanie tych zwierząt w ekosystemach wodnych i lądowych różnych terenów rolniczych (nizinnych i górskich), zwłaszcza o intensywnie prowadzonej gospodarce rolnej. Spośród wszystkich Annelida  zamieszkujących tereny, gdzie prowadzona jest gospodarka rolna, Enchytraeidae  mają największy udział pod względem liczby gatunków, zagęszczenia i respiracji. Szczególnie licznie występują w glebach pól uprawnych i łąk, natomiast w osadach dennych kanałów odwadniających i litoralu jezior eutroficznych udział tych zwierząt w całości biomasy bezkręgowców zmniejsza się na korzyść Tubijicid ae.  Stwierdzono, że Ench ytraei
dae odznaczają się dużą plastycznością w stosnnku do wielu czynników agrotechnicznych. zwłaszcza nawożenia, pestycydów, mechanicznej obróbki, gleby i wy-• , _  \cinania roślin. Dla oceny znaczenia i roli Lumb ricida e w agroekosysteimach duże znaczenie ma dokładne określenie ich wpływu na wielkość plonu uprawianych roślin, co omówili O. P. Atlav inite  i I. Ju . Vanagas  („Wpływ Lumbricidae  na jakość plonu jęczmienia” ). Wykazano, że wzrost liczebności osobników Lum bri
cidae wywierał korzystny wpływ na wielkość plonu, zwłaszcza wzrost masy ziarna, który był znacznie większy niż wzrost ogólnej masy wszystkich pozostałych części nadziemnych roślin. Autorzy wskazali także, że wpływ Lumbricidae na produktywność jęczmienia jest znacznie większy w glebie nie nawożonej niż nawożonej. Należy jednak podkreślić, że przedstawione wyniki uzyskane zostały w warunkach upraw wazonowych i nie zostały sprawdzone w warunkach terenowych.Poza środowiskiem rolnym Lumb ricidae są także jedną z dominujących pod względem biomasy grup zwierząt w glebie lasów liściastych, co omówiła A. Wen- dorff-Hożen '(Pńlska; '„Synuzja Lumbrici dae  w tirzech wariantach lasu grądowego w Puszczy Niepołomickiej”). W zależności cd rodzaju gleby, jej wilgotności, pokrycia roślinnością oraz ilości ściółki w Puszczy Niepołomickiej występują dwa rodzaje populacji gatunków o odmiennych sposobach odżywiania się: populacje gatunków powierzchniowych {Lum bricus rubel lus-D endrobaena octaedra lub L. 
rubellus-D.  octaedra-D. rub-ida d Eisen iella tetraedra-D. rubida) oraz populacje gatunków glebowych (Allolob ophora rosea -Octo lasium lacteum lub A. rosea-A.  
caliginosa) odżywiających się próchnicą. iMatksymailna średnia roczna biomasa całości fauny Lumb ricida e w tym środowisku wynosiła 32,6 g mokrej masy na m2.Omówiono także zagadnienia dotyczące metodyki  ekstrakcji Lumb ricida e i Me-  
gascolecidae  oraz oceny ilości koprolitów w glebach różnych środowisk w. Rio Grande do Sul i(F. U. Knapper, Brazylia) , wydajność różnych metod sortowania i pobierania prób Lumb ricida e i(J. Terhivuo, Finland ia), wyniki kompleksowych badań fauny glebowej okolic Moskwy (A. L. Tichomirova, ZSRR), występowanie 
Eisenia  nordenskjoldi  w stepowych środowiskach łąkowych <A. D. Pokrazevskij, ZSRR ) oraz metody pozyskiwania dużej liczby osobników i kokonów Eisenia  
joetida ze sztucznie prowadzonych hodowli kompostowych w celu introdukcji tego gatunku w innych środowiskach lub stosowania na paszę dla drobiu i świń (O. Gra ff, RFN). Warto wspomnieć, że podobne do prezentowanych metody hodowli 
Lumb ricida e stosowane są także w Japo nii, gdzie wykorzystuje się ponadto przerobiony przez dżdżownice kompost i rozprowadza na pola.* t .Poza problematyką ekologiczną na kolokwium zaprezentowano także szereg referatów dotyczących systematyki i taksonomii. Część materiałów kolokwium, dotycząca głównie ekologii dżdżownic, opublikowana zostanie w oddzielnym nume rze „Pedobiologii”.Obrady kolokw ium, zarówno wygłoszone referaty jak i prowadzone dyskusje, dobrze oddały stan współczesnych badań dżdżownic. W porównaniu jednak do
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stosunkowo -dobrej znajomości ekologii rodziny Lumbricidae danych o ekologii 
różnych rodzin dżdżownic występujących w środowiskach tropikalnych  jest wy
raźn ie mniej.
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